
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1077 ANO xv

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 28 DE outubro DE 2014
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto

              DECRETO  N.º   11.035, de 28 de outubro de 2014.

DECRETA:

07. SECRETARIA DE DESENvOLvImENTO, TRAbALHO E INCLUSÃO
07.001. Gabinete da Secretária de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão
07.001.11334.0017.2.019 Auxílios e Bolsas

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 01110 678.816,67                  
TOTAL 678.816,67

07. SECRETARIA DE DESENvOLvImENTO, TRAbALHO E INCLUSÃO
07.001. Gabinete da Secretária de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão
07.001.11334.0042.2.049 Incentivo a Economia Solidária

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 01110 678.816,67                  
TOTAL 678.816,67

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Osasco,  28  de outubro de 2014.

jORGE LAPAS
                                 Prefeito              

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 678.816,67 (seiscentos
e setenta e oito mil, oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), observando-se as classificações Institucional, Econômica e
Funcional-Programática, conforme segue:

                 JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo

43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

                 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências. 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 28 de outubro de 2014          

Atos do 
prefeito

AP N° 1794 /14
PROCESSO ADM.
Nº: 19006//2014

INTERESSADA: SECRETARIA 
DE SERVIÇOS E OBRAS

ASSUNTO: Contratação de em-
presa especializada em ilumi-
nação pública ornamental (na-
talina)

DESPACHO:

I - Considerando os elementos 
que constam neste Processo 
Administrativo, HOMOLOGO, ob-
servadas as formalidades legais e 
cautelas de estilo, o Pregão Pre-
sencial nº054/2014 para contra-
tação de empresa especializada 
em iluminação pública ornamental 
(natalina), da seguinte forma con-
forme “Ato do Pregoeiro” acostado 
às fls.377: EFEITOS INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DECORATIVOS E SERVIÇOS 
LTDA. – EPP, inscrito no CNPJ/
MF sob o número 11.113.051/001-
46, pelo menor preço global, no 
valor de R$2.030.000,00 (dois 
milhões e trinta mil).

II - Publique-se e a seguir enca-
minhe-se o presente Processo 
Administrativo para o Departa-
mento Central de Licitações e 
Compras – DCLC da Secretaria 
de Administração - SA, para as 
providências cabíveis. 

Osasco, 28 de outubro de 2014.
JORGE LAPAS

Prefeito Municipal 

AP Nº. 1795/14
PROCESSO ADM. 

Nº. 4005/2014

INTERESSADA: Secretaria de 
Serviços e Obras.
ASSUNTO: Contratação de em-
presa especializada em prestação 
de serviços de conservação de 
áreas.

RETIFICAÇÃO DO AP Nº. 
993/14

Onde se lê: R$ 6.215.000,00 
(Seis milhões duzentos e quinze 
mil reais)

Leia – sê: R$ 6.214.999,92 (Seis 
milhões duzentos e quatorze mil, 
novecentos e noventa e nove re-
ais e noventa e dois centavos).

Osasco, 28 de outubro de 2014.
JORGE LAPAS

PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DAS PORTARIAS
28/10/2014

JORGE LAPAS, Prefeito do Mu-
nicípio de Osasco, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei; 

RESOLVE:

EXONERAR:

PORTARIA Nº 1099/14 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, CLAUDIA 
JOAQUINA DA SILVA SOUSA, 
matrícula 93.866 do cargo de 
provimento efetivo de ATENDEN-
TE - da Secretaria de Saúde. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de Setembro 
do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1100/14 - EXONE-
RAR, A PEDIDO, SELMA MAR-
TINS DE BARROS, matrícula 
80.382 do cargo de provimento 
efetivo de PEB I - da Secretaria 
de Educação. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 
17 de Outubro do ano em curso, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 
PORTARIA Nº 1101/14 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, VALÉRIA 
BLUMER, matrícula 137.125 do 
cargo de provimento efetivo de 
ATENDENTE - da Secretaria 

de Administração. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efei-
tos a 16 de Setembro do ano em 
curso, revogadas as disposições 
em contrário.
 
PORTARIA Nº 1102/14 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, MARCOS 
TADEU PIO DOS REIS, matrícula 
153.499 do cargo de provimento 
efetivo de PEB II - EDUCAÇÃO 
FÍSICA - da Secretaria de Edu-
cação. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de 
Outubro do ano em curso, revoga-
das as disposições em contrário.
 
PORTARIA Nº 1104/14 - EXO-
NERAR, CLAUDIA DE LIMA LA 
FUENTES GARCIA, do cargo 
em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ENFER-
MAGEM DO HOSPITAL E MA-
TERNIDADE AMADOR AGUIAR 
- da Secretaria de Saúde. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

 
NOMEAR:

PORTARIA Nº 1105/14 - NOME-
AR nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 
de abril de 1969 e suas poste-
riores alterações, o (a) Senhor 
(a) BRUNA MAZON E SOUSA, 
RG. 58.956.324-5, para exercer 
o cargo em comissão de DIRE-
TOR DO DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM DO HOSPITAL 
E MATERNIDADE AMADOR 
AGUIAR, da (do) Secretaria de 
Saúde.	 Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 
29 de Outubro do ano em curso, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 
 

OUTROS:

PORTARIA Nº 1103 / 2014 - 
DISPENSAR DO PONTO, o 
Senhor EDIVALDO FELIZ GON-

ÇALVES, matrícula 103.439, no 
período de 01 a 04 de novembro 
de 2014, para participar do “VI 
CONGRESSO BRASILEIRO DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL - CBEE”  
que será realizado na Cidade de 
São Carlos  – São Paulo. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as   
disposições em contrário.

GP - GABINETE DO 
PREFEITO

Proc. Adm. 
nº. 2060/2009 

Assunto :  Se leção Púb l ica 
058/2014

HOMOLOGO, o resultado final do 
Processo Seletivo nº 058/2014, 
definidos após Avaliação dos Do-
cumentos apresentados, para os 
empregos públicos de: Médico Or-
topedista Plantonista, Médico Ci-
rurgião Geral Plantonista,Médico 
Pediatra Diarista e Médico Inten-
sivista Plantonista, em conformi-
dade com dispositivos do Edital 
de Abertura e Regulamento do 
Certame.

Osasco, 28 de outubro de 2014
JORGE LAPAS

Prefeito

GP - GABINETE DO 
PREFEITO

Proc. Adm. 
nº. 2060/2009 

Assunto :  Se leção Púb l ica 
059/2014

HOMOLOGO, o resultado final do 
Processo Seletivo nº 059/2014, 
definidos após Avaliação dos 
Documentos apresentados, para 
os empregos públicos de: Médico 
Socorrista Plantonista (SAMU), 
em conformidade com dispo-
sitivos do Edital de Abertura e 
Regulamento do Certame.
    
Osasco, 28 de outubro de 2014

JORGE LAPAS
Prefeito

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Roberto Trapp - Secretário Adjunto: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Gustavo Vilela.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 28 de outubro de 2014     

SECRETARIA DE administraÇão

E R R A T A

Na portaria de nº 2.516/2013, publicada no Jornal “IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE OSASCO” dia 23.07.2013, torna-se nula:

De: Professor de Educação Básica I M 01 C
Para: Professor de Educação Básica I M 01 D
Loide Elias de Almeida (matr. 93.310).             
 a patir de 30.05.2013

JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS
DIRETOR DO DAP

PROCESSO SELETIVO Nº 012/2014
EDITAL DA 17ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge La-
pas, e da Comissão especialmente constituída por meio da Portaria 
nº 872/2013, CONVOCA os  candidatos  classificados no processo 
seletivo para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos 
do capítulo V, a comparecer munido de um documento de identidade 
com foto, para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação:

EMPREGO      : AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL - FEMININO
CLASSIFICAÇÃO: 118 ao 126

DATA         : 04/11/2014
HORÁRIO      : 10:00 hs

Local de realização da entrevista:
Secretaria de Assistência e Promoção Social
Rua da Saudade, 180 – Bela Vista - Osasco – SP – com Apoio Pes-
soal 

- EXAME MÉDICO E ENTREGA DE DOCUMENTOS: 

DATA         : 05/11/2014
HORÁRIO      : 08:30 h

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua des-
classificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito 
a Rua da Saudade nº 62 – Bela Vista, para apresentar toda documen-
tação comprobatória, para o exercício do emprego, conforme previsto 
no Capítulo VI, do edital de abertura e regulamento e será encaminhado 
para exame médico pré-admissional.  

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente 
Edital.

Osasco, 28 de outubro de 2014.
Marisa Elizabeth da Silva

Secretária de Administração 

PROCESSO SELETIVO Nº 030/2014
EDITAL DA 03ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge La-
pas, e Comissão especialmente constituída por meio da Portaria 
nº 872/2013, CONVOCA os candidatos  classificados no processo 
seletivo para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos 
do capítulo V, a comparecer munido de um documento de identidade 
com foto, para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação:

EMPREGO : AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 
CLASSIFICAÇÃO: 07º ao 10º
DATA    : 30/10/2014
HORÁRIO : 09:00 às 10:00hs

2. Local de realização da entrevista:
Rua Virgínia Crivelari, nº 29 – 2º andar  - Osasco – Centro 

- EXAME MÉDICO E ENTREGA DE DOCUMENTOS: 30/10/2014
  Horário: 13:30 h

4. Nessa fase não cabe recurso.

5. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito 
a Rua da Saudade nº 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda 
documentação comprobatória, para o exercício do emprego, conforme 
previsto no Capítulo VI, do edital de abertura e regulamento e será 
encaminhado para exame médico pré-admissional.  
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente 
Edital.

Osasco, 28 de outubro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 052/2014
EDITAL DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

TÉCNICA E PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr. Jorge La-
pas, e da Comissão especialmente constituída por meio da Portaria 
nº 872/2013, CONVOCA os  candidatos  classificados no processo 
seletivo para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos 
do capítulo V, a comparecer munido de um documento de identidade 
com foto, para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação para entrevista:

EMPREGO = MEDICO CARDIOLOGISTA PLANTONISTA 
CLASSIFICAÇÃO: 02º ao 04º

Local para a realização das entrevistas:
Rua Virgínia Crivilari, 29, Sobreloja - Centro- Osasco.
Tel.: 3699-8922



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 28 de outubro de 2014          

Data   : 30/10/2014 
HORÁRIO: 09:00 às 12:00 hs

Cronograma de apresentação para realização de exame médico pré-
admissional e Entrega de Documentos:

DATA   :  30/10/2014 das 13:00 as 16:00 hs
          e de 03 a 06/11/2014 das 8:30 às  16:00 hs

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua des-
classificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito 
a Rua da Saudade nº 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda 
documentação comprobatória, para o exercício do emprego, conforme 
previsto no Capítulo VI, do edital de abertura e regulamento e será 
encaminhado para exame médico pré-admissional. 
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente 
Edital.

Osasco, 28 de outubro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 058/2014
EDITAL DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

TÉCNICA E PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge La-
pas, e da Comissão especialmente constituída por meio da Portaria 
nº 872/2013, CONVOCA os  candidatos  classificados no processo 
seletivo para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos 
do capítulo V, a comparecer munido de um documento de identidade 
com foto, para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação para entrevista:

EMPREGO = MÉDICO CIRURGIÃO GERAL PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 01º e 02º

EMPREGO = MÉDICO INTENSIVISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 01º 

 
Local para a realização das entrevistas:
Rua Virgínia Crivilari, 29, Sobreloja - Centro- Osasco.
Tel.: 3699-8922

Data   : 30/10/2014 
HORÁRIO: 09:00 às 12:00 hs

Cronograma de apresentação para realização de exame médico pré-
admissional e Entrega de Documentos:

DATA   :  30/10/2014 das 13:00 as 16:00 hs
          e de 03 a 06/11/2014 das 8:30 às  16:00 hs

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua des-
classificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito 
a Rua da Saudade nº 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda 
documentação comprobatória, para o exercício do emprego, conforme 
previsto no Capítulo VI, do edital de abertura e regulamento e será 
encaminhado para exame médico pré-admissional. 
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente 
Edital.

Osasco, 28 de outubro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva 

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 059/2014
EDITAL DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

TÉCNICA E PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr. Jorge Lapas, 
e da Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 
872/2013, CONVOCA o candidato  classificado no processo seletivo 
para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos do ca-
pítulo V, a comparecer munido de um documento de identidade com 
foto, para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação para entrevista:

EMPREGO = MEDICO SOCORRISTA PLANTONISTA (SAMU) 
CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 03º

Local para a realização das entrevistas:
Rua Virgínia Crivilari, 29, Sobreloja - Centro- Osasco.
Tel.: 3699-8922

Data   : 30/10/2014 
HORÁRIO: 09:00 às 12:00 hs

Cronograma de apresentação para realização de exame médico pré-
admissional e Entrega de Documentos:

DATA   :  30/10/2014 das 13:00 as 16:00 hs
          e de 03 a 06/11/2014 das 8:30 às  16:00 hs

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua des-
classificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito 
a Rua da Saudade nº 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda 
documentação comprobatória, para o exercício do emprego, conforme 
previsto no Capítulo VI, do edital de abertura e regulamento e será 
encaminhado para exame médico pré-admissional. 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 28 de outubro de 2014     

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente 
Edital.

Osasco, 28 de outubro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva

Secretária de Administração

'

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

“ATO DA PREGOEIRA”
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº: 047/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 009.310/2014

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PLANEJAMEN-
TO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, PRODUÇÃO E EXECUÇÃO, 
PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS.

Despacho: Fica CLASSIFICADA em primeiro lugar, bem como ADJU-
DICADA a empresa: 

MILTON JESUS DE ARAUJO COMERCIO E EVENTOS - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o número 19.807.589/0001-62, pelo menor preço de 
R$ 126.200,00 (cento e vinte e seis mil e duzentos reais).

Osasco, 28 de outubro de 2014.
Gabrielle Iglesias Moreira de Almeida

Pregoeira

Do Processo Administrativo nº 02.084/2014

Assunto: PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2014 – REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FORNECIMENTO DE TELA TIPO MOSQUITEIRO.

Órgão Requisitante: SECRETARIA DE SAUDE

DESPACHO

I - Em face do contido no presente, HOMOLOGO o certame, que adju-
dicou o objeto do Pregão Presencial 048/2014, para fornecimento de 
tela tipo mosquiteiro, à empresa:

ANDERSON CRISTENSEM PEREIRA FERRAMENTAS - EPP, inscrito 
no CNPJ/MF sob o número 04.974.038/0001-16, para o único item.

com fundamento no artigo 3º, inciso VII do Decreto nº 9302/04.

II -  Publique-se.

III – Após, encaminhe-se à DCEL para as providências ulteriores.

Osasco, 17 de outubro de 2014.
José Amando Mota
Secretário de Saúde

Mônica Cristina Pereira de Godoy
Departamento Central de Licitações e Compras

 Diretora 

SECRETARIA DE assuntos jurídicos
Extratos:

* Processo: 20.225/2014; Termo: 128/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
454,90 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos); Prazo 
para execução das obras: 20 (vinte) dias.

* Processo: 20.188/2014; Termo: 129/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
772,28 (setecentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos); Prazo para 
execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias.

* Processo: 20.213/2014; Termo: 130/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso 
com o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: 
R$ 117,65 (cento e dezessete reais e sessenta e cinco centavos); Prazo para 
execução das obras: 180 (centos e oitenta) dias.

* Processo: 17.916/2014; Termo: 131/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
426,66 (quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos); Prazo 
para execução das obras: 18 (dezoito) dias.

* Processo: 20.846/2014; Termo: 132/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
417,82 (quatrocentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos); Prazo para 
execução das obras: 30 (trinta) dias.

* Processo: 20.848/2014; Termo: 133/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
402,14 (quatrocentos e dois reais e catorze centavos); Prazo para execução 
das obras: 30 (trinta) dias.

* Processo: 20.207/2014; Termo: 134/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
4,75 (quatro reais e setenta e cinco centavos); Prazo para execução das obras: 
180 (cento e oitenta) dias.

* Processo: 20.840/2014; Termo: 135/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
72,49 (setenta e dois reais e quarenta e nove centavos); Prazo para execução 
das obras: 180 (cento e oitenta) dias.

* Processo: 20.843/2014; Termo: 141/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
1.871,19 (um mil oitocentos e setenta e um reais e dezenove centavos); Prazo 
para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias.

* Processo: 22.650/2014; Termo: 147/2014; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS DE SÃO 
PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de Uso a título precário e oneroso com 
o fim específico de implantação de canalização subterrânea; Valor Mensal: R$ 
343,67 (trezentos e quarenta e três reais e sessenta e sete centavos); Prazo 
para execução das obras: 20 (vinte) dias.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 28 de outubro de 2014          

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE USO DO SOLO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

Dr. Lourival Gonçalves de Oliveira, 1º Oficial de Registros de Imóveis, Títulos 
e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica de Osasco, faz saber que, em 
atenção ao requerimento da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO, 
com sede na Avenida Bussocaba, n° 300, nesta cidade, CNPJ n° 
46.523.171/0001-04, NOTIFICA a proprietária CAMPO GRANDE 
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - ME, atual denominação da ORGANIZAÇÃO 
IMOBILIÁRIA CAMPO GRANDE S/C LTDA, CNPJ/MF n° 01.639.051/0001-
20; e os confrontantes BENTO ODENIL DE LIMA, CPF/MF n° 009.401.158-
32 e sua esposa IDENILDE SILVA DE SOUZA LIMA, CPF/MF n° 
149.942.595-34; ELIANA FERNANDA DA SILVA, CPF/MF n° 118.980.298-
81; CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ/MF n° 00.360.305/0001-04; 
LAZARO XAVIER DE SALES, CPF/MF n° 062.070.694-55; FRANCISCO 
CARLOS DA SILVA, CPF/MF n° 490.869.109-63 e sua esposa 
VALDELENE DE SOUZA SILVA, CPF/MF n° 061.384.398-30; 
CONDOMÍNIO VILLAGE CANADÁ; ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS, 
CPF/MF n° 086.592.318-30 e LUIZ MESSIAS DOS SANTOS, CPF/MF n° 
112.737.928-31, a comparecerem nesta serventia, sita na Av. Santo Antônio, 
nº 1986, no PRAZO DE ATÉ 15 (QUINZE) DIAS, contados da publicação 
deste, para a apresentação de impugnação à averbação da demarcação 
urbanística prevista na Lei 11.977, de 07 de julho de 2009, que recairá sobre 
os seguintes imóveis: 1) Um terreno, com a área de 3.194,00m², situado 
nesta cidade, no lugar denominado Chácaras Fazendinha, Estrada Velha de 
Sorocaba, cuja área está localizada dentro dos seguintes limites, divisas e 
confrontações: “começa no ponto situado no alinhamento Sul, da Rua Dois, 
lado par, a mais ou menos 140,50m, do cruzamento deste com o 
alinhamento da Rua Três e segue na extensão de 40,00m pelo alinhamento 
da rua em reta; deflete à direita e segue na extensão de mais ou menos 
74,50m; deflete à direita e continua na extensão de mais ou menos 35,50m; 
deflete à direita e segue na extensão de mais ou menos 20,00m; deflete à 
direita e segue na extensão de mais ou menos 3,50m; daí deflete à esquerda 
numa extensão de mais ou menos 67,00m, até o início desta descrição, 
confrontando sempre com terrenos do proprietário, matriculado sob o nº 
25.137; e 2) Lote 45 da quadra B, do local denominado Chácaras da 
Fazendinha, situado nesta cidade, com a área de 535,00m², fazendo frente 
para a Praça de Retorno, para qual mede 18,50m, em linha curva; da frente 
aos fundos do lado que confina com o lote 44, mede 32,50m, nos fundos 
onde confina com o lote 21, mede 7,00m, dos lados que confina com terreno 
de Espólio de Antonio Lopes em dois seguimentos, respectivamente de 
12,50m e 51,90m, fechando o perímetro de forma irregular, matriculado sob 
o nº 46.460, RESUMO DO AUTO DE DEMARCAÇÃO URBANÍSTICA: Um 
terreno, localizado no Loteamento Chácaras da Fazendinha com a seguinte 
descrição: inicia-se no ponto 01, localizado junto à Praça de Retorno da Rua 
Darcio Nurchis (antiga Rua 06) e segue em linha reta confrontando com uma 
Adutora na distância de 32,50m até encontrar o ponto 02; do ponto 02  
deflete à direita e segue em linha reta na distância de 3,50m até encontrar o 
ponto 03; do ponto 03 deflete à esquerda e segue em linha reta na distância 
de 67,00m até encontrar o ponto 04; do ponto 04 deflete à direita e segue em 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 28 de outubro de 2014     

linha reta no alinhamento da Rua Gê Alves de Medeiros (antiga Rua 02) na 
distância de 40,00m até encontrar o ponto 05; do ponto 05 deflete à direita e 
segue em linha reta na distância de 74,50m até encontrar o ponto 06; do 
ponto 06 deflete à esquerda e segue em linha reta confrontando, do ponto 5 
ao 7, com terrenos de Antonio Lopes, na distância de 16,40m até encontrar o 
ponto 07; do ponto 07 deflete à direita e segue em linha reta confrontando 
com o lote 21 na distância de 7,00m até encontrar o ponto 08; do ponto 08 
deflete à direita e segue em linha reta confrontando com o lote 44 na 
distância de 32,50m até encontrar o ponto 09; do ponto 09 segue em curva 
confrontando com a Praça de Retorno da Rua Dárcio Nurchis (antiga Rua 
06) na distância de 18,50m até encontrar o ponto 01, objeto inicial desta 
descrição, encerrando uma área de 3.729,00m². Para que não possa alegar 
ignorância, foi expedido o presente, nos termos do art. 57, parágrafo 2º da 
Lei nº 11.977/09. Osasco/SP, 10 de outubro de 2014. _________________ 
Drº. Cláudio Martins Ribeiro (Substituto do 1° Oficial). 

 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 28 de outubro de 2014          

fundação instituto tecnológico de osasco

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO 2015 
 
O PROFº RUBENS GONÇALVES DE ANIZ, Presidente da Fundação Instituto Tecnológico de 
Osasco – FITO e a Profª. Drª. Maria de Lourdes Ramos da Silva, Diretora da Faculdade de 
Ciências da FITO, no uso de suas atribuições e conforme o disposto no Título V, Capítulo I, 
Artigo 59, Anexo 3, que trata da Regulamentação do Processo Seletivo Artigos do 1º ao 10º 
do Regimento Interno da Faculdade, tornam público que estarão abertas as inscrições para 
preenchimento das vagas dos cursos de Administração, Ciências Econômicas, Ciências 
Contábeis, Engenharia Elétrica, Música, Pedagogia, Engenharia de Produção, Engenharia Civil 
e Engenharia da Computação para o primeiro semestre de 2015, de acordo com o 
regulamento a seguir:  
A – Inscrição: a partir de 03 de novembro de 2014 até 06 de dezembro de 2014 no 
site da FITO – www.fito.edu.br/fac, ou na Secretaria da FAC-FITO – Av. das Flores, 711 – 
Jardim das Flores – Osasco – SP, de segunda a sexta-feira, das 13h às 21:00h. 
 
B – Habilitação: estarão habilitados a participar do processo seletivo para as vagas 
disponíveis os candidatos que tenham concluído ou concluirão o Ensino Médio até o final do 
ano letivo de 2014, de acordo com as condições estabelecidas neste edital. 
 
C – Opção do candidato por cursos oferecidos; 
 
D – Ficha de inscrição devidamente preenchida; 
 
E – Documento para prova: original e com foto. 
 
F – Data e horário de realização das provas: 
As provas do Processo Seletivo serão realizadas em 07 de dezembro de 2014, das 
9h às 13h. Os candidatos ao Curso de Música deverão realizar logo após o término da prova 
teórica as provas específicas requeridas para o Curso de Bacharelado em Música na sala 
1 da FAC FITO. 
 
G- O candidato que apresentar nota igual ou superior 500 pontos do ENEM 2013 
será dispensado das provas de Língua Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Gerais, 
realizando a prova de redação, cujo tema será fornecido no dia do exame. Os candidatos ao 
Curso de Bacharelado em Música deverão realizar as provas específicas também na FAC 
FITO, logo a pós o término das provas.  
 
H – Natureza das provas e número de questões: 
·Redação – nota de zero a quarenta pontos; 
·Língua Portuguesa – nota de zero a vinte pontos, com dez questões de múltipla escolha, 
valendo dois pontos cada questão; 
·Matemática – nota de zero a vinte pontos, com dez questões de múltipla escolha, valendo 
dois pontos cada questão; 
·Conhecimentos Gerais: Atualidades – nota de zero a vinte pontos, com dez questões de 
múltipla escolha, valendo dois pontos cada questão; 
Total de Pontos – 100 (cem). 
 
I – A Prova Específica para o Curso de Bacharelado em Música (Instrumento e 
Canto) atenderá aos seguintes critérios: 
a) Prova teórica de conhecimentos básicos de teoria musical, percepção, harmonia e história 
da música (para os candidatos aos Cursos de Instrumento e Canto). 
b) Prova prática: um estudo, uma peça de livre escolha e uma peça a ser lida à primeira 
vista para os candidatos ao Curso de Instrumento. Para os candidatos ao Curso de Canto 
serão solicitadas: uma peça de livre escolha e uma peça a ser lida à primeira vista. Os 
candidatos ao Curso de Canto deverão trazer play back ou pianista e/ou violonista para 
acompanhamento.  
 
J – Conteúdos das provas teóricas: currículo regular do Ensino Médio; 
 
K – Critérios de classificação: Os candidatos serão classificados em ordem decrescente 
segundo o número total de pontos obtidos em todas as provas. 
L – Condições de Classificação:  
Será desclassificado o candidato que obtiver nota zero na redação ou em qualquer uma das 
outras provas. 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 28 de outubro de 2014     

M – Critério de Desempate: 
O desempate na classificação final, quando for o caso, será feito sucessivamente por: 
1º - classificação do(s) candidato(s) com maior nota na Redação; 
2º - classificação do(s) candidato(s) com maior nota Matemática; 
3º - classificação do(s) candidato(s) com maior nota Língua Portuguesa; 
4º - classificação do(s) candidato(s) por idade, dando-se preferência ao candidato de mais 
idade. 
 
N – Taxa de inscrição isenta; 
 
O – Documentos necessários para matrícula: 

1. Histórico Escolar completo do Ensino Médio, com notas e carga horária; diploma de 
Curso Técnico ou Magistério – 2 cópias e o original. Aos alunos portadores de 
Histórico Escolar (Ensino Médio) obtidos no exterior, exigir-se-á a equivalência dos 
estudos realizados de acordo com a legislação em vigor; 

2. Certidão de Nascimento ou Casamento – 1 cópia e original; 
3. Uma foto recente, tamanho 3x4; 
4. Título de Eleitor – 1 cópia e original; 
5. Certificado de Reservista ou Alistamento Militar – 1 cópia e original; 
6. Cédula de Identidade – 2 cópias e original; 
7. Cadastro de Pessoa Física (CPF) – 1 cópia e original; 
8. Cópia de comprovante de residência; 
9. Requerimento de matrícula (preenchido na Secretaria da Faculdade); 
10. Comprovante de pagamento da matrícula (retirar boleto de cobrança na Secretaria 

da FAC-FITO); 
11. Contrato de prestação de serviço devidamente preenchido e assinado na Secretaria 

da Faculdade. 
12. Ficha Cadastral (preenchida na secretaria da Faculdade) 

 
P – Resultados: 
Os resultados serão divulgados por meio de lista de classificação até 10 de dezembro de 
2014 no site www.fito.edu.br. As vagas remanescentes serão preenchidas por meio de 
vestibular agendado na FAC FITO.  
 
Q – As Matrículas: 
As matrículas para os candidatos aprovados no processo seletivo serão efetuadas das 
13h às 21h na Secretaria da Faculdade, à Av. das Flores, 711 – Jardim das 
Flores/Osasco/SP. 
 
R - Valores: 
Os valores das mensalidades para os cursos noturno e matutino no ano de 2014 são: 
 

Curso Horário Matrícula em 
Dezembro/14 

Plano – 07 

Matrícula em 
Janeiro/15 
Plano - 06 

Matrícula em 
Fevereiro/15 
Plano - 05 

Valor do 
Semestre 2015 

Administração Matutino / 
Noturno 

R$ 562,34 R$ 656,06 R$ 787,27 R$ 3.936,36 

Ciências Contábeis Noturno R$ 562,34 R$ 656,06 R$ 787,27 R$ 3.936,36 

Ciências Econômicas Noturno R$ 562,34 R$ 656,06 R$ 787,27 R$ 3.936,36 

Engenharia Elétrica Noturno R$ 834,22 R$ 973,26 R$ 1.167,91 R$ 5.839,54 

Engenharia Civil* Noturno R$ 834,22 R$ 973,26 R$ 1.167,91 R$ 5.839,54 

Engenharia de Produção* Noturno R$ 834,22 R$ 973,26 R$ 1.167,91 R$ 5.839,54 

Engenharia da 
Computação* 

Noturno R$ 834,22 R$ 973,26 R$ 1.167,91 R$ 5.839,54 

Licenciatura em Educação 
Musical 

Matutino / 
Noturno 

R$ 402,58 R$ 469,67 R$ 563,61 R$ 2.818,04 

Bacharelado em Música Matutino / 
Noturno 

R$ 539,88 R$ 629,86 R$ 755,83 R$ 3.779,14 

Pedagogia Matutino / 
Noturno 

R$ 402,58 R$ 469,67 R$ 563,61 R$ 2.818,04 

* Os Cursos de Engenharia de Produção, Civil e de Computação terão o seu início mediante autorização final do Conselho 
Estadual de Educação de São Paulo. 

 
De acordo com o período de matrícula, outros planos de pagamento poderão ser 
determinados pela Direção da FITO. 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 28 de outubro de 2014          

Caso não haja o número mínimo de aprovados em determinado período ou curso, a FAC-
FITO se reserva o direito de não abrir turma, deliberando sobre a possibilidade de o aluno 
aprovado matricular-se em outros períodos ou cursos ofertados, desde que haja vagas 
disponíveis. 
 
S - Validade do Processo Seletivo: 
O Processo Seletivo será válido apenas para o ano letivo para o qual foi realizado. 
 
 
T – Conteúdo Programático: 
As informações sobre os programas e conteúdos necessários para a realização das provas 
serão divulgadas no Manual do Candidato, disponível site da FITO. 
 
 
U - Relatório do Processo Seletivo:  
Após o encerramento das matrículas será encaminhado ao Conselho Estadual de Educação o 
Relatório Geral, atendidas as normas vigentes. 
 
V – Validade da Publicação: 
Este Edital passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
Osasco, 23 de outubro de 2014. 
 
 
 
 
 
_______________________      ______________________      ______________________  
          Sr. Rubens Gonçalves de Aniz              Profª Marinalva de Oliveira           Profª Dra. Maria de Lourdes R.da Silva          
         Presidente FITO                          Diretora Geral de Ensino        Diretora da FAC FITO       

 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 28 de outubro de 2014     

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE OSASCO

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das 
atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio 
TCESP, respeitando o princípio da publicidade dos Atos Admi-
nistrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria 
e outros, conforme segue:

Portarias:

Portaria nº 250/2014
Aposentadoria por Invalidez a  MARIA JOSÉ VIEIRA GIMENES, 
ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem com provimento efetivo 
– Matrícula da PMO nº 104.894, grau/ref. “11-D”, com Proventos 
Proporcional sem paridade, pela média aritmética simples reajuste 
RGPS, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,I, §§ 3º e 8º da CF, 
com redação dada pela ECF nº 41/03 Art 1º, §§ 1º,2º,3º 4º e 5º e 
Art 15, da LF nº 10.887/04 a Art 35, da Seção I, do Capitulo VI da 
LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  1324/2014, a 
partir de 31/10/2014,

Portaria nº 251/2014
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a 
AZELINA DAS DORES ROSA, servidor(a) ocupante de cargo de 
provimento efetivo Servente de Escola, matrícula da PMO nº 34.945 
com  grau/referência “04-I”, proventos integrais e paridade, nos 
termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da Constituição 
Federal com redação dada pela ECF nº 41/2003, Art. 6º da ECF nº 
41/03, Art. 37, incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 1518/2014, a partir de  a 31.10.2014.

Portaria nº 252/2014
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a ELIA-
NA VASCONCELLOS CARVALHO, servidor(a) ocupante de cargo 
de Médico Pediatra/Diarista com provimento efetivo, Matricula da 
PMO nº 33.882, proventos integrais e paridade, com  grau/referên-
cia “01-H”, nos termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da 
Constituição Federal, com redação pela EC nº 41/2003,  Art. 6º da 
ECF nº 41/03, Art. 37,  incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme 
Processo Administrativo nº 1457/2014, a partir de  31.10.2014.

Portaria nº 253/2014
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a MA-
RIA HELENA DA SILVA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Analista de Recursos Humanos – (40h), Matricula da PMO 
nº 32.403, proventos integrais e paridade, com  grau/referência 
“09-G”, nos termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da 

Constituição Federal, com redação pela EC nº 41/2003,  Art. 6º da 
ECF nº 41/03, Art. 37,  incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme 
Processo Administrativo nº 1322/2014, a partir  de 31.10.2014.

Portaria nº 254/2014
Aposentadoria por Invalidez a  DALVA MARIA GOMES SANTOS DA 
SILVEIRA, ocupante do cargo Professor de Educação Básica I – 
(27h) com provimento efetivo – Matrícula da PMO nº 36.795, grau/
ref. “M02-G”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que 
dispõe o Art. 40, § 1º,I ,§ § 3º e 8 º, da CF com redação dada pela 
ECF nº 41/03, Art 35, §§ 1º, 2º e 6ª da seção I,  do Capitulo VI da 
LC nº 124/04,  LC Nº 101/02 e c/c EC nº 70/12, conforme Processo 
Administrativo nº 1399/2014, a partir de 31/10/2014.

Portaria nº 255/2014
Aposentadoria por Invalidez a  ALICE APARECIDA NUNES, ocupan-
te do cargo Oficial Administrativo com provimento efetivo – Matrícula 
da PMO nº 20.907, grau/ref. “06-J”, com Proventos com Proventos 
Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,I ,§ § 3º e 
8 º, da CF com redação dada pela ECF nº 41/03, Art 35, § § 1º,2º da 
Seção I,  do Capitulo VI da LC nº 124/04, c/c EC nº 70/12, conforme 
Processo Administrativo nº 2098/2014 a partir  01.11.2014.

Portaria nº 256/2014
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a 
ALICE FÁTIMA PACHECO LIMA FRANÇA, servidor(a) ocupante 
de cargo de provimento efetivo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
matrícula da PMO nº 68.439 com  grau/referência “11-F”, proventos 
integrais e paridade, nos termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, 
“a” e § 3º da Constituição Federal com redação dada pela ECF nº 
41/03, Art. 6º da ECF nº 41/03, Art. 37, incisos I, II e III da LC nº 
124/04, conforme Processo Administrativo nº 2439/2014,  a partir 
de  01.11.2014.

Portaria nº 261/2014
Aposentadoria Especial de Magistério a DAYA TAHARA MAGA-
LHÃES COMINATO, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica “I” (21 horas), Matrícula 
da PMO nº 8.751, com Grau/Referência “M02-I”, com proventos 
integrais e paridade, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, 
“a” e § 3º da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 
41/03 e Art. 6º  da ECF nº 41/03, Art. 37 §§, 1º e 2º  incisos I, II e III 
da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo  nº 2310/2014, 
a partir de  15.10.2014.

Portaria nº 262/2014
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a 
MARIA APARECIDA DE CARVALHO, servidor(a) ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Oficial Administrativo, Matricula da PMO nº 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 28 de outubro de 2014          

34.928, proventos integrais e paridade, com  grau/referência “06-H”, 
nos termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da Constituição 
Federal, com redação dada pela EC nº 41/03 e Art. 6º  da ECF nº 
41/2003, Art. 37,  incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 1754/2014, a partir de 01.11.2014.

Portaria nº 263/2014
Aposentadoria Especial de Magistério a ELISABETE VIANA DA 
SILVA HENRIQUE, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica “I” (21 horas), Matrícula 
da PMO nº 8.696, com Grau/Referência “M03-J”, com proventos 
integrais e paridade, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “a” 
e § 3º da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03 
e Art. 6º  da ECF nº 41/2003, Art. 37 §§, 1º e 2  incisos I, II e III da 
LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo  nº 2370/2014, a 
partir de  01.11.2014.

Portaria nº 264/2014
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição a 
APARECIDO GONÇALVES, servidor(a) ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Motorista de Transportes Leves, Matrícula 
da PMO nº 20.533, com  grau/referência “11-L”, proventos integrais 
e paridade, termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da 
Constituição Federal com redação dada pela EC nº 41/03,  Art. 6º 
da ECF nº 41/03, Art. 37, incisos  I, II e III da LC nº 124/04, conforme 
Processo Administrativo nº 1993/2014, a partir de 01.11.2014.

Portaria nº 265/2014
I - Revogar a portaria nº 143/2012, a partir de 20.10.2014;
II - DELEGAR poderes a FRANCISCO PEDRO DA SILVA, portador 
do R.G. Nº 6.401.239-6 e CPF/MF Nº 715.939.508-53, Diretor Finan-
ceiro Interino, JOANA D’ARC DE SOUZA BARROS, portadora do 
R.G. nº 9.420.593-0 e CPF/MF 003.707.258-75, Chefe de Divisão de 
Finanças, para que possam assinar, em conjunto com o Presidente, 
quaisquer documentos financeiros, inclusive cheques e corolários.
III – Delegar poderes a FRANCISCO PEDRO DA SILVA, portador 
do R.G. Nº 6.401.239-6 e CPF/MF Nº 715.939.508-53, Diretor Fi-
nanceiro Interino e  JOANA D’ARC DE SOUZA BARROS, portadora 
do R.G.nº 9.420.593-0 e CPF/MF 003.707.258-75 Chefe de Divisão 
de Finanças, para que possam efetuar  transferências de valores 
de contas bancárias do IPMO para outras contas também do IPMO, 
bem como efetuar resgates e aplicações em fundos de investimento, 
exclusivamente do Banco do Brasil, Bradesco e Caixa Econômica 
Federal sempre com duas assinaturas.
IV - Delegar poderes a FRANCISCO PEDRO DA SILVA, portador do 
R.G. Nº 6.401.239-6 e CPF/MF Nº 715.939.508-53, Diretor Finan-
ceiro Interino, que em conjunto com o Presidente do IPMO, poderá 
efetuar aplicações e resgates em outros fundos de investimentos 
não mencionados no item II.

Portaria nº 266/2014
 Designar ROSIVANI CAETANO DA SILVA para substituir EDNA 
BAZAN – ASSISTENTE DE BENEFÍCIOS, durante o período de gozo 
de suas férias,(29.09.2014 a 28.10.2014), com direitos e vantagens 
do cargo, a partir de 29.09.2014.
Portaria nº 267/2014
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a 
MARIA JANETE DARIO DINIZ, servidor(a) ocupante de cargo de 
provimento efetivo Servente de Escola, matrícula da PMO nº 34.907 
com  grau/referência “04-G”, proventos integrais e paridade, nos 
termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da Constituição 
Federal com redação dada pela ECF nº 41/2003, Art. 6º da ECF nº 
41/03, Art. 37, incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 2344/2014,  a partir 01.11.2014.

Portaria nº 268/2014
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a GE-
RALDA GEDILZA DE LIMA SILVA, servidor(a) ocupante de cargo de 
provimento efetivo PAJEM, matrícula da PMO nº 28.613 com  grau/
referência “01-H”, proventos integrais e paridade, nos termos que 
dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da Constituição Federal com 
redação dada pela ECF nº 41/2003, Art. 6º da ECF nº 41/03, Art. 37, 
incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo 
nº 1886/2014, a partir de 01.11.2014.

Portaria nº 269/2014
Designar SUELI APARECIDA DOS SANTOS para substituir MI-
RIAM DE FÁTIMA ESTEVES NOGUEIRA – Assessora da Direttoria 
Técnica, durante o período de gozo de suas férias,(27.10.2014 
a 10.11.2014), com direitos e vantagens do cargo,  a partir de 
27.10.2014. 

Portaria nº 270/2014
Designar ANGELA MARIA DOS SANTOS D’AVOGLIO para subs-
tituir ANTONIO APARECIDO DOS SANTOS – Coordenador Pre-
vidênciario, durante o período de gozo de suas férias,(29.10.2014 
a 13.11.2014), com direitos e vantagens do cargo, a partir de de 
29.10.2014.

Portaria nº 271/2014
Designar FELIPPE MORAES SOARES para substituir ANGELA 
MARIA DOS SANTOS D’AVOGLIO – Supervisor Administrativo, 
durante o seu afastamento no período de 29.10.2014 a 13.11.2014, 
com direitos e vantagens do cargo, a partir de 29.10.2014.

   Osasco, 27.10.2014
Dr. Francisco Cordeiro da Luz Filho

Presidente – IPMO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 28 de outubro de 2014     

PORTARIA Nº 685 16/10/14
I - EXONERAR, o(a) senhor(a) MARIA DE FATIMA OLIVEIRA FERREIRA, portador(a) do RG. 15.377.601-8, do cargo de Assistente 
da Presidência, de provimento em comissão, a partir de 16 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 686 de 16/10/2014
I - EXONERAR, o (a) senhor (a) SILVIA APARECIDA SUNDIN, portador do RG nº 35.193.210-0, do cargo de Chefe de Seção do 
Cerimonial, de provimento em comissão, a partir de 16 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 687 de 17/10/2014
I - NOMEAR, o (a) senhor (a) MARIA DE FATIMA OLIVEIRA FERREIRA, portador (a) do R.G. 15.377.601-8, para o cargo de Chefe 
de Seção do Cerimonial, de provimento em comissão, a partir de 17 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 688 de 17/10/14
I - NOMEAR, o (a) senhor (a) SILVIA APARECIDA SUNDIN, portador(a) do RG. nº 35.193.210-0, para o cargo de Assistente da 
Presidência, de provimento em comissão, a partir de 17 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 689 de 17/10/14
I - NOMEAR, o(a) senhor (a) CINTIA RIBEIRO LOPES WILSON, portador(a) do RG nº 27.760.792-9, para o cargo de Assistente 
Parlamentar, de provimento em comissão, a partir de 16 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 690 de 17/10/14
I - EXONERAR, o(a) senhor(a) MICHELE DE FREITAS, portador(a) do RG. 40.891.609-6, do cargo de Assistente Parlamentar, de 
provimento em comissão, a partir de 17 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 691 de 17/10/14
I – EXONERAR, o(a) senhor(a) ALEX SIMPLICIO DE JESUS, portador do RG nº 32.032.966-5, do cargo de Assistente Legislativo, 
de provimento em comissão, a partir de 14 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 693 de 17/10/14
I - NOMEAR, o(a) senhor (a) SEBASTIÃO JOSÉ DA SILVA, portador(a) do RG nº 15.591.176-4, para o cargo de Assistente Parla-
mentar, de provimento em comissão, a partir de 17 de outubro 2014.

PORTARIA Nº 694 de 20/10/214
I - NOMEAR, o(a) senhor (a) LEINAD CRISTINA CANDIOTO, portador(a) do RG nº 41.905.038-3, para o cargo de Assistente Par-
lamentar, de provimento em comissão, a partir de 20 de outubro 2014

PORTARIA Nº 695 de 20/10/14
I – EXONERAR, o(a) senhor(a) ELDA MIDORI ITO, portador do RG nº 10.589.641-X, do cargo de Assistente Legislativo, de provi-
mento em comissão, a partir de 20 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 696 de 20/10/14
I – NOMEAR, o(a) senhor(a) ELDA MIDORI ITO, portador do RG nº 10.589.641-X, para o cargo de Assistente Parlamentar, de 
provimento em comissão, a partir de 21 de outubro de 2014.

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 28 de outubro de 2014          

PORTARIA Nº 697 de 20/10/14
I – EXONERAR, o(a) senhor(a) ANA LUCIA LEITE, portador(a) do RG. 14.161.249-6, do cargo de Assistente Parlamentar, de 
provimento em comissão, a partir de 20 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 698 20/10/14
I – EXONERAR, o(a) senhor(a) EDIVALDO SOUZA DE MIRANDA, portador do RG nº 9.317.811-6, do cargo de Assistente Legis-
lativo, de provimento em comissão, a partir de 20 de outubro de 2014.

PORTARIA N° 699 de 20/10/14
I - NOMEAR o(a) senhor(a) ANA LUCIA LEITE, portador(a) do R.G. 14.161.249-6, para o cargo de Assistente Legislativo, de 
provimento em comissão, a partir de 21 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 700 de 20/10/2014
I - NOMEAR, o(a) senhor (a) EDIVALDO SOUZA DE MIRANDA, portador(a) do RG nº 9.317.811-6, para o cargo de Assistente 
Parlamentar, de provimento em comissão, a partir de 21 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº 701 de 22/10/14
I - Fica considerado facultativo o ponto dos servidores nas repartições da Câmara Municipal de Osasco no dia 31 de outubro de 
2014, sexta-feira, em comemoração ao Dia do Servidor Público (28 de outubro).

DESPACHOS DO SR. PRESIDENTE

Processo nº:	 3971/2014		
Interessado:	 LEVY RAMOS
DEFERIDO

Processo nº:	 4080/2014		
Interessado:	 REINALDO DOS SANTOS	
DEFERIDO

Processo nº:	 4114/2014		
Interessado:	 AMAURI DIAS DE OLIVEIRA
DEFERIDO

Processo nº:	 4302/2014
Interessado:	 EUDES DONISETE DE SOUZA
DEFERIDO		

Processo nº:	 4400/2014		
Interessado:	 MILENA NASCIMENTO COSTA ARAUJO
DEFERIDO				  

Processo nº:	 4538/2014		
Interessado:	 CRISTINA CORNELISSE DOS SANTOS
DEFERIDO				  

Processo nº:	 4626/2014		
Interessado:	 LAURA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
DEFERIDO


